
 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE REATORES DE LEITO MÓVEL COM BIOFILME (MBBR) EM SÉRIE 

PARA TRATAMENTO DE DIFERENTES EFLUENTES DE REFINARIA DE 

PETRÓLEO VISANDO AO REÚSO INDUSTRIAL 

 

 

 

Rafael Barreto Almada 

 

 

 

Tese de Doutorado apresentada ao Programa 

de Pós-graduação em Engenharia Química, 

COPPE, da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, como parte dos requisitos necessários à 

obtenção do título de Doutor em Engenharia 

Química.  

Orientador(es):  Márcia Walquíria de Carvalho 

Dezotti  

 

 

 
Rio de Janeiro 

Agosto de 2012 



ii 
 

AVALIAÇÃO DE REATORES DE LEITO MÓVEL COM BIOFILME (MBBR) EM SÉRIE 

PARA TRATAMENTO DE DIFERENTES EFLUENTES DE REFINARIA DE 

PETRÓLEO VISANDO AO REÚSO INDUSTRIAL 
[...]
2% do consumo da Arábia Saudita 
anual de eletricidade usada na 
dessanilização. 

BLANCO et al., 

(2012) 

Os autores avaliaram POA de Fenton e 
tratamento biológico + Fenton para 
degradar e reutilizar um efluente têxtil 
real com um 
COD de = 465 mg/L, DQO de 2100 
mg/L. As variáveis independentes que 
foram consideradas para a otimização 
do processo oxidativo foram 
temperatura, H2O2 e Fe (II) as 
concentrações. Sob as melhores 
condições de funcionamento do 
Fenton: T = 25 ° C, pH = 3; [H2O2] = 
1650 mg L-1 e [Fe(II)] = 216 mg L-1. 

Obtiveram 64% de redução de TOC 
para remoção com Fenton e a 
combinação de processos foi obtido 
92% de remoção de COD. Os 
resultados obtidos mostraram a 
viabilidade de ambos os processos 
para alcançar qualidades de água 
adequadas para a 
Reutilização interna, de acordo com as 
resoluções normativas a união 
européia. 

SOUZA 
(2011) 

Investigou o tratamento terciário de 
efluente industrial de refinaria 
utilizando POA acoplados com carvão 
ativado granulado com biofilme (CAB) 
para fins de reúso. 
 

Baixos valores de COT foram 
alcançados com o tratamento 
combinado, chegando a [COT] de 5 
mg/L, permitindo o reúso de água. 

DIAS 
(2011) 

Avaliou o tratamento de efluente de 
uma refinaria de petróleo no MBBR 
seguido de filtro lento de areia (FLA) e 
osmose inversa, visando o reúso de 
efluente. 

Obteve remoção de DQO de 98%, 
amônia de 75% e 95% para fenóis 
totais no MBBR. Avaliou também a 
utilização de FLA após o MBBR e o 
efluente após o processo se tornou 
apto para reúso em torres de 



90 
 

resfriamento, porém para caldeira foi 
necessário o uso da OI para redução 
da condutividade e DQO. 

FERSI e DHAHBI 
(2008) 

Realizaram o tratamento de águas 
residuais têxtil por PSM, utilizando a 
configuração NF e UF/NF para 
tratamento do efluente e reúso. 

Os resultados experimentais 
mostraram que a configuração UF/NF 
apresentou uma melhor qualidade do 
permeado para o reúso do efluente. 

ALMADA 
(2008) 

Avaliou a eficiência de processos 
físico-químicos, como coagulação, 
floculação, filtração e adsorção em 
carvão ativado para tratamento de 
efluente industrial de uma indústria 
química (especificamente de uma 
unidade produtora de CO) para fins de 
reúso. 

Os resultados mostraram a viabilidade 
do reúso do efluente tratado para fins 
industriais na mesma unidade 
utilizando apenas processos físico-
químicos acoplados. 

ALMEIDA 
(2007) 

Investigou a viabilidade técnica para o 
tratamento de um efluente proveniente 
da indústria de borracha sintética SBR 
(Styrene Butadiene Rubber), visando o 
reúso. O efluente estudado 
apresentava traços de estireno, sólidos 
suspensos (látex) e solúveis. Avaliou a 
aplicação de PSM, como PV, a MF, a 
NF e a OI para a remoção de outros 
contaminantes da água, possibilitando 
seu reúso. 

Os resultados obtidos para cada 
processo foram satisfatórios quando 
empregado a combinação PV para 
remoção dos compostos orgânicos 
voláteis seguida de uma etapa de 
oxidação empregando os reagentes de 
Fenton para a redução da DQO e de 
COD possibilitando um efluente de 
reúso. 

JUANG et al. 
(2007) 

Avaliaram a utilização de PSM de UF e 
OI para tratamento de um efluente 
proveniente de uma estação de 
tratamento de um parque industrial, 
onde o efluente era tratado por um 
processo biológico aeróbio seguido de 
uma coagulação. Foi avaliada a 
aplicação do PSM e o reúso deste 
efluente. 

Verificaram que os principais 
mecanismos de bloqueio do PSM de 
UF foram entupimento e bloqueio de 
poros e incrustações. Concluíram que 
o sistema removeu substâncias 
orgânicas e material coloidal e que 
este efluente permeado foi adequado 
para a reutilização como água de 
refrigeração e de caldeira de baixa 
pressão. 

HESPANHOL, et 
al. (2007) 

Os autores mostram aspectos legais e 
institucionais, além de apresentarem 
planos de conservação e reúso da 
água. 

Fizeram levantamento e compilação de 
dados, identificação de opções para 
gestão da demanda e otimização do 
uso da água, determinaram o potencial 
de reúso de água e aproveitamento de 
águas pluviais para uma indústria. 

BARBOSA, et al. 
(2005) 

Analisaram a experiência americana no 
reúso da água em refinarias e 
apontaram perspectivas para a 
regulamentação do reúso da água no 
Brasil, utilizando os atuais instrumentos 
de gestão de recursos hídricos. 

Apresentam a demanda total de 
água e efluentes líquidos gerados em 
uma refinaria, cerca de 250 a 350 litros 
por barril processado, e 0,4 a 1,6 m

3
 de 

efluente/ m
3
 de óleo refinado na planta, 

segundo o autor. 

MONTEIRO, et al. 
(2004) 

Analisaram os principais processos 
produtivos para identificar a demanda 
de água e avaliar aqueles de maior 
potencial para uso racional e para 
reúso. Discutem restrições de ordem 
legal para gerenciar a água. 

Os autores apresentam o uso racional 
e o reúso da água como ferramentas 
para o gerenciamento das águas e 
efluentes da refinaria. Apresentam os 
principais consumos de água de 
refinaria e a qualidade dos efluentes. 

MANCUSO e 

SANTOS 

(2003) 

Livro sobre conceitos, potenciais, 
legislações, tecnologias e custos do 
reúso de água. 

Apresentam os parâmetros importantes 
para o reúso de efluentes industriais, 
limites da legislação e informações 
sobre custos dos processos. 



91 
 

CAPÍTULO IV 

MATERIAIS E MÉTODOS 

Neste capítulo são descritas as metodologias e as características dos 

diferentes efluentes alimentados aos bioreatores e o modo de operação dos reatores 

biológicos utilizados no estudo. São apresentados os procedimentos utilizados para a 

realização dos ensaios de biodegradabilidade e biodegradação, aclimatação de 

bioreatores, as metodologias empregadas para caracterização dos efluentes, 

planejamento dos experimentos do processo oxidativo avançado, determinação de 

parâmetros operacionais e de qualidade juntamente com sua freqüência analítica. Ao 

final de cada item da metodologia é apresentada a respectiva referência bibliográfica e 

as especificações dos equipamentos e reagentes utilizados. A maioria das análises 

foram realizada no Laboratório de Controle de Poluição das Águas do Programa de 

Engenharia da COPPE/UFRJ, exceto quando especificado. 

 

4.1. Efluentes estudados 

4.1.1. Efluentes industriais 

Os efluentes estudados foram provenientes da Refinaria de Duque de Caxias 

(REDUC), mais especificamente de uma unidade do sistema de geração de águas 

ácidas, localizada no Complexo Petroquímico de Duque de Caxias, município do 

Estado do Rio de Janeiro. O primeiro efluente estudado neste trabalho este efluente foi 

denominado Efluente A, seguido do segundo efluente denominado de Efluente B e o 

terceiro efluente foi denominado Efluente C. As informações referentes às 

características de cada um dos efluentes podem ser observadas na Tabela IV. 1. 

Tabela IV. 1: Informações gerais referentes a caracterização dos diferentes efluentes 

estudados. 

Efluente Produção/Fonte Caracterização 

A Segregado da U-1910 alta concentração de matéria 
orgânica, fenol e nitrogênio amoniacal 

B Água oleosa Baixa concentração de matéria 
orgânica, fenol e nitrogênio amoniacal 

C Água ácida e oleosa (efluente B) intermediária concentração de matéria 
orgânica, fenol e nitrogênio amoniacal 

 



92 
 

4.1.2. Efluente doméstico (esgoto) 

O efluente doméstico utilizado para inocular os bioreatores foi o efluente de 

alimentação do reator de lodo ativado da Unidade de Tratamento de Esgotos - UTE 

localizado no Centro Experimental de Saneamento Ambiental – CESA, da Escola 

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. O CESA/UFRJ recebe 

10 L/s de esgoto doméstico resultado da mistura de todas as correntes de esgoto 

sanitário da Cidade Universitária da UFRJ que convergem para a Estação Elevatória 

do Fundão, operada pela Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE, e o 

restante do esgoto são recalcados para a ETE Penha. A unidade do CESA/UFRJ 

contempla diferentes tipos de operações e processos de tecnologia de tratamento de 

esgotos e está dimensionada para o tratamento equivalente a 500 habitantes. 

4.2. Amostragem 

4.2.1. Efluente doméstico (esgoto) 

A amostragem foi realizada através da coleta de amostras individuais ou 

discretas em bombonas de polipropileno de 25L, devidamente preservadas pelo 

armazenamento em temperatura de 4° C no Laboratório de Controle e Poluição das 

Águas na COPPE-UFRJ. 

4.2.2. Lodo aeróbio para inoculação nos bioensaios 

O lodo utilizado para inocular os bioreatores MBBR e para os ensaios de 

biodegradabilidade foi proveniente de um reator biológico de lodo ativado localizado no 

Centro Experimental de Saneamento Ambiental – CESA, da Escola Politécnica da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. 

O processo de Lodos Ativados do CESA Poli/UFRJ é dotado de um tanque de 

aeração de seção retangular, em concreto armado, com extensão de 4,5 m, largura de 

1,5 m e profundidade de 3,0 m. O sistema de aeração é dotado de um compressor de 

ar (potência de 1,0 cv) e uma malha difusora de bolhas finas (20 difusores) instalada 

no fundo do tanque. A decantação secundária ocorre em um módulo de características 

idênticas aos decantadores primários.  

 



93 
 

4.2.3. Efluentes industriais 

A amostragem foi realizada através da coleta de amostras individuais ou 

discretas (“grab samples”) em bombonas de polipropileno de 25L ou em containers de 

1000 L, dependendo da necessidade de volume do efluente. No caso dos efluentes A, 

B e C, estes eram coletados em containers de 1000 L na refinaria e rearmazenados 

em bombonas de 25L no Laboratório de Controle e Poluição das Águas na COPPE-

UFRJ, facilitando a preservação e alimentação do reator. Os recipientes utilizados na 

amostragem dos efluentes são apresentados na Figura IV.1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura IV. 1: Containers e bombonas utilizadas na amostragem dos efluentes 

industriais A, B e C da REDUC. 

O volume de amostra e a frequência da amostragem foram variáveis, em 

decorrência das necessidades dos efluentes domésticos e industriais e do lodo 

biológico conforme o cronograma de estudo.  

Os parâmetros de qualidade utilizados para caracterização dos efluentes 

industriais foram: turbidez, pH, demanda química de oxigênio (DQO), nitrogênio 

amoniacal, fenol, carbono orgânico dissolvido (COD), sólidos suspensos totais, 

voláteis totais e em suspensão fixos, condutividade e demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO5). 



94 
 

4.3. O processo oxidativo avançado 

 O POA avaliado foi o processo Fenton com o objetivo de aumentar a 

biodegradabilidade dos efluentes. Inicialmente, foi realizado o POA com o efluente A. 

Os demais efluentes, B e C, em função dos resultados obtidos para o efluente A não 

demandaram a necessidade de realização destes experimentos para aumentar a 

biodegradabilidade. 

 

4.3.1. Fenton 

Nos ensaios de Fenton foi utilizado o peróxido de hidrogênio (H2O2) fornecido 

pela Merck com concentração de 30% v/v e o sulfato ferroso heptahidratado 

(FeSO4.7H2O) foi fornecido pela VETEC QUÍMICA FINA LTDA com pureza de 99%. 

A padronização da solução de peróxido de hidrogênio foi realizada em meio 

ácido com solução de permanganato de potássio (KMNO4) previamente padronizada 

com solução padrão de oxalato de sódio (Na2C2O4), conforme MORITA (1993). 

 O valor do pH do meio reacional foi mantido em torno de 3,0 após ajuste com 

adição de solução de ácido sulfúrico 1 mol/L. 

As reações foram realizadas à temperatura de 25°C, valores de pH corrigido 

para 3,0 em um becher de 1000 mL contendo 500,0 mL do efluente A e diferentes 

quantidade dos reagentes (H2O2 e FeSO4.7H2O).  

Para facilitar a homogeneização e realização dos experimentos 

simultaneamente nos reatores foi utilizado o equipamento de teste de jarro. Durante os 

ensaios foi promovida a homogeneização dos reatores através da agitação mecânica, 

com uso de pás de inox mantidas numa rotação em torno de 60 rpm. Como há 

influência da luminosidade ao processo, os ensaios foram realizados em ausência de 

luz favorecida por um ambiente com baixa luminosidade e pela utilização de papel 

alumínio cobrindo os becheres onde foram desenvolvidas as reações, ilustrado na 

fotografia na Figura IV. 22. 



95 
 

 

Figura IV. 2: Fotografia do equipamento de teste de jarro utilizado para os ensaios de 

Fenton. 

Foi utilizado um planejamento experimental fatorial simplificado, com os 

extremos dos níveis, com variações dos parâmetros de concentração de H2O2 e 

FeSO4.7H2O, conforme representado na Tabela IV. 2. 

Tabela IV. 2: Planejamento experimental fatorial simplificado com variações dos 

parâmetros de concentração de H2O2 e FeSO4.7H2O  

Experimentos 
Valores extremos dos níveis 

C H2O2 Fe pH 

1 0 -1 1 0 

2 0 -1 0 0 

3 0 -1 -1 0 

4 0 0 1 0 

5 0 1 1 0 

6 0 0 -1 0 

7 0 1 -1 0 

8 0 1 0 0 

9 0 0 0 0 

 

Com base nos resultados do planejamento experimental foram realizados 5 

experimentos variando as concentrações de H2O2 e FeSO4.7H2O e fixando as 

concentrações iniciais de carbono e o valor do pH, conforme descrito na Tabela IV. 3. 

Tabela IV. 3: Proporção molar inicial para os reagentes e tempo reacionalpara o 

processo Fenton 

Experimentos Proporção estequiométrica molar Tempo reacional 
(min) C (mol) H2O2 (mol) Fe (mol) 

1 1 0,10 0,10 30 

2 1 0,10 0,01 30 

3 1 1,00 0,10 30 

4 1 1,00 0,01 30 

5 1 0,50 0,05 30 



96 
 

As determinações das concentrações finais de matéria orgânica no efluente 

tratado pelo reagente de fenton foram realizadas pela determinação da concentração 

de COD e DQO na amostra tratada submetida ao ensaio de fenton. Os ensaios foram 

realizados em triplicata e as condições experimentais foram baseadas em CASTRO, 

(2004) e COELHO (2004). O efluente tratado por Fenton foi utilizado para alimentar 

um reator de lodo ativado para estudo sobre a influência do POA na 

biodegradabilidade do Efluente A. 

 

4.4. Reatores biológicos 

4.4.1. Ensaio de biodegradabilidade/biodegradação 

Os ensaios foram realizados para os efluentes A, B e C, com o intuito de 

avaliar a biodegradabilidade. Para o efluente A foi avaliado a possibilidade de aumento 

da biodegradabilidade utilizando o reagente de Fenton. Para o efluente B e C somente 

foi avaliado a biodegradabilidade sem prévio tratamento com POA. 

O experimento inicial de biodegradabilidade durou 3 dias, sendo no primeiro 

dia adicionado 200,0 mL de lodo aeróbio proveniente do reator de lodo ativado do 

CESA Poli/UFRJ, 300,0 mL de efluente industrial (A, B ou C) e 500 mL de esgoto 

doméstico. Deixou-se aerando por um período de 24 horas. No segundo dia, 

interrompeu-se a aeração e o lodo foi sedimentado durante um período de 30 minutos 

e anotou-se o volume final de lodo. Drenou-se o sobrenadante e adicionou-se 600 mL 

de efluente industrial (A, B ou C) e 200 mL de esgoto doméstico. Deixou-se aerando 

por um período de 24 horas. Já no terceiro dia, foi seguido o mesmo procedimento do 

anterior de medida do volume do lodo e drenagem do sobrenadante e adicionou-se 

800 mL de efluente industrial (A, B ou C). Deixou-se novamente aerando por um 

período de 24 horas. Para fins de ensaio controle foi realizado um ensaio seguindo o 

mesmo procedimento experimental substituindo o volume de efluente industrial por 

esgoto doméstico. 

O experimento de biodegradação foi realizado a partir do quarto dia, no qual foi 

interrompido a aeração e sedimentou-se o lodo durante um período de 30 minutos e 

anotou-se o volume final de lodo. Drenou-se o sobrenadante e adicionou-se 800 mL 

de efluente A, B ou C, de acordo com o efluente que estava sendo avaliado. Deixou-se 

aerando durante um período de 20 minutos e, em seguida, retirou-se uma alíquota do 

sobrenadante, filtrou-se em membrana de 0,45 μm e determinou-se a demanda 



97 
 

química de oxigênio (DQO) da mistura. Considerou-se esta determinação no tempo 

zero (t0). Após um período de três horas, retirou-se uma alíquota do meio, filtrou-se em 